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 ٢٠٢٠سنة  مارس ٥ ىف ١٠  العدد–الجریدة الرسمیة  
 

 

٣

 جمهورية مصر العربيةقرار رئيس 
  ٢٠١٩ لسنة ٥رقم 

  بالموافقة على الاتفاق بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة جمهورية
  أوزبكستان بشأن إزالة الإزدواج الضريبى بالنسبة للضرائب على الدخل

  ورأس المال ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها ،
  ٥/٩/٢٠١٨والموقع فى طشقند بتاريخ 

    الجمهوريةيس رئ
   ؛ من الدستور١٥١نص المادة بعد الاطلاع على 

  وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

  : رر ــــق
  ) مادة وحيدة( 

ووفق على الاتفاق بين حكومة جمهورية مصر العربيـة وحكومـة جمهوريـة             

أوزبكستان بشأن إزالة الإزدواج الضريبى بالنسبة للضرائب على الدخل ورأس المـال            

   ،٥/٩/٢٠١٨رب من الضرائب وتجنبها ، والموقـع فـى طـشقند بتـاريخ      ومنع الته 

  .وذلك مع التحفظ بشرط التصديق 

   هـ١٤٤٠ ربيع الآخر سنة ٢٦صدر برئاسة الجمهورية فى 
   ) . م٢٠١٩ يناير سنة ٢الموافق                             ( 

  عبد الفتاح السيسى

   هـ١٤٤٠سنة   رجب٤ه المعقودة فى  القرار بجلستهذاعلى النواب وافق مجلس 
   ) . م٢٠١٩ مارس سنة ١١الموافق ( 
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٤

  قطاع البحوث والاتفاقيات الدولية
 الإدارة المركزية للاتفاقيات الدولية

  مذكرة شارحة    
  بشأن اتفاقية إزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب على الدخل

  ورأس المال ومنع التهرب من الضرائب

  كومةوتجنبها بين ح

   العربية وحكومة جمهورية أوزباكستانرجمهورية مص
  تفاقيـة إزالـة الازدواج الـضريبى بالنـسبة للـضرائب           ا تم التوقيـع علـى    

على الدخل ورأس المال ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها بين حكومتى جمهوريـة             
  .مصر العربية وحكومة جمهورية أوزبكستان فى 

   :الهدف من الاتفاقية

  .الازدواج الضريبى ومنع التهرب من الضرائب على الدخل  تجنب - ١

  . تشجيع الاستثمار - ٢

  . زيادة فرص العمل - ٣

  . زيادة التبادل التجارى - ٤

  .بين الدولتين ون الاقتصادى  زيادة التعا- ٥

   :مكونات الاتفاق

  :يتكون الاتفاق من سبعة فصول تشتمل على واحد وثلاثين مادة كما يلى 

 يتضمن المادة الأولى والثانيـة الـذى يوضـح          :نطاق الاتفاق   / لأول  الفصل ا 
  .الإقامة والضرائب التى يتناولها الاتفاق 
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٥

 يتضمن المواد من الثالثة إلى الخامسة والتى تتنـاول          :تعاريف  / الفصل الثانى   
التعاريف العامة وتعريف المقيم وكيفية تحديده ، تعريـف وأشـكال المنـشأة الدائمـة               

  .ثناءات منها والاست

   يتضمن المـواد مـن الـسادسة       :فرض الضريبة على الدخل     / الفصل الثالث   
  إلى الثانية والعـشرين والتـى تتنـاول الـدخل النـاتج مـن الأمـوال العقاريـة ،                   
الأرباح التجارية والصناعية ، نشاط النقل البحرى والجوى ، المشروعات المرتبطـة ،           

ات ، الأربـاح الرأسـمالية ، الخـدمات الشخـصية     توزيعات الأسهم ، الفوائد ، الإتاو     
فات المديرين ، الدخل الذى يحـصل       آالمستقلة ، الخدمات الشخصية غير المستقلة ، مك       

عليه الفنانون والرياضيون ، المعاشات والإيرادات الدوريـة ، الخـدمات الحكوميـة ،     
ذى يحـصل عليـه   ذة ، المدربون والباحثون ، الدخل التالدخل الذى يحصل عليه الأسا  

  .ذة والمدرسون والباحثون ، والدخول الأخرى تالأسا

 يتضمن مادة وحيده هى الـضريبة       :الضريبة على رأس المال     / الفصل الرابع   
  .على رأس المال 

  مـادة وحيـده    يتـضمن    :زدواج الـضريبى    رق تجنب الا  ط/ الفصل الخامس   
  .هى تجنب الازدواج الضريبى 

 يتضمن المواد من الخامسة والعـشرين إلـى          :أحكام خاصة / الفصل السادس   
التاسعة والعشرين والتى تتناول عدم التمييز ، إجراءات الاتفاق المتبادل ، كيفية تبـادل              
المعلومات بين الدولتين المتعاقدتين ، مكافحة سوء استخدام الاتفاق والمزايا الـضريبية            

  .الممنوحة للدبلوماسيين والقنصليين 

 يتضمن المادتين الثلاثون والواحـد والثلاثـون        :حكام نهائية   أ/ الفصل السابع   
  .ويتناول نفاذ الاتفاق ، إنهاء العمل بها 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٠سنة  مارس ٥ ىف ١٠  العدد–الجریدة الرسمیة  
 

 

٦

 اتفاق
  بين

  حكومة جمهورية مصر العربية
  و

  حكومة جمهورية أوزبكستان
  بشأن

  إزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب على الدخل ورأس المال
  ومنع التهرب من الضرائب وتجنبها

  .إن حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة جمهورية أوزبكستان 
  إذ ترغبــا فــى مواصــلة تطــوير علاقتهــا الاقتــصادية وتعزيــز تعاونهــا

  .ة يفى المسائل الضريب
ورغبة منهما فى إبرام اتفاق لإزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب التـى            

  دوج للــضريبةيغطيهـا هــذا الاتفــاق دون خلــق فـرص لعــدم الخــضوع المــز  
  .أو تخفيض الضريبة من خلال التهرب من الضريبة أو تجنبها 

  :اتفقنا على ما يلى 
  الفصل الأول
  نطاق الاتفاق

  )المادة الأولى(
  النطاق الشخصى

يطبق هذا الاتفاق على الأشخاص المقيمين فى إحدى الدولتين المتعاقدتين          
  .أو كلتيهما 
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٧

)المادة الثانية(  
  الضرائب المشمولة

ضرائب الدخل ورأس المال التى تفرضها إحـدى        يطبق هذا الاتفاق على      - ١
الدولتين المتعاقدتين أو أحد أقسامها الإدارية الإقليميـة أو أحـد سـلطاتها المحليـة ،                

  .بصرف النظر عن طريقة فرضها 
 تعد ضرائب مفروضة على الـدخل ورأس المـال ، جميـع الـضرائب               - ٢

  أو علـى عناصـر الـدخل   ، مجمـوع رأس المـال    المفروضة على مجموع الدخل و    
  أو عناصــر رأس المــال ، بمــا فــى ذلــك الــضرائب علــى الأربــاح الناتجــة
من التصرف فى أموال منقولة أو أموال عقارية ، الضرائب علـى إجمـالى الأجـور               

  .والمرتبات المدفوعة بواسطة المنشأة وكذلك الضرائب على إعادة تقييم رأس المال 
   :لحالية التى يطبق عليها هذا الاتفاق هى على الأخصالضرائب ا - ٣
   :بالنسبة لجمهورية مصر العربية) أ ( 

   :الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين وتشمل - ١
  .الدخل من المرتبات والأجور 

  .الدخل من النشاط التجارى والصناعى 
ــر التجــارى   ــى أو غي ــشاط المهن ــدخل مــن الن   الخــدمات(ال

  ) .قلةالشخصية المست
  .الدخل الناتج من الثروة العقارية 

  . الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية - ٢
  . الضريبة المستقطعة من المنبع - ٣
 الضرائب الإضافية المفروضة بنسبة مئوية من الـضرائب المبينـة           - ٤

  .قة أخرى يأعلاه أو المفروضة بطر
  ") .الضريبة المصرية"ويشار إليها فيما بعد بـ (
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٨

   :أوزبكستانبالنسبة لجمهورية ) ب( 

  .الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارى 

   .نالطبيعييالضريبة على دخل الأشخاص 

  .ضريبة رأس المال 

  ) .والمشار إليها فيما بعد بالضريبة الأوزبكية(

  تطبق أحكام هذا الاتفاق أيـضا علـى أى ضـرائب مماثلـة أو مـشابهة                 - ٤
بعد تاريخ توقيع هذا الاتفاق      سطة أى من الدولتين المتعاقدتين    فى جوهرها ، تفرض بوا    

  وتقـوم الـسلطات المختـصة     . بالإضافة إلى ، أو تحل محل ، الـضرائب الحاليـة            
  فى الدولتين المتعاقدتين بإخطار بعضهما البعض بأى تعديلات جوهرية تـم إجراؤهـا            

  .فى قوانينهما الضريبية 

  الفصل الثانى
  تعاريف

  )الثةالمادة الث(
  تعاريف عامة

   : لأغراض هذا الاتفاق، ما لم يقتض سياق النص خلاف ذلك- ١
إقليم جمهوريـة مـصر العربيـة ، وعنـدما       " مصر"يقصد بمصطلح   ) أ(

يستعمل بالمعنى الجغرافى ، يشمل البحر الإقليمى وأى منطقة متاخمة          
  للساحل فيما وراء المياه الإقليمية ، التى تمـارس عليهـا جمهوريـة            

 صر العربية حقوق السيادة ، طبقًا للتشريع المصرى والقانون الدولى ،م
والتى تحددت أو قد تتحدد فيما بعد كمنطقة تمارس عليهـا جمهوريـة          
  مصر العربية حقوقًـا فيمـا يتعلـق بقـاع البحـر وبـاطن الأرض              

  ا الطبيعية ؛موموارده
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٩

تعمل جمهورية أوزبكستان ، وعندما يس    " أوزبكستان"يقصد بمصطلح   ) ب(
بالمعنى الجغرافى ، يشمل أقليمهـا ، البحـر الإقليمـى والفـضاء             
الخارجى أعلاها التى تمارس عليها جمهورية أوزبكـستان حقـوق          

 كى والقانون الدولى ، والتـى تحـددت  بالسيادة ، طبقًا للتشريع الأوز    
أو قد تتحدد فيما بعد كمنطقة تمارس عليها جمهوريـة أوزبكـستان            

  ا الطبيعية ؛مبقاع البحر وباطن الأرض ومواردهحقوقًا فيما يتعلق 
" الدولة المتعاقدة الأخرى  "و  " إحدى الدولتين المتعاقدتين  "يقصد بعبارة   ) ج(

  ول النص ؛لالعربية أو جمهورية أوزبكستان ، حسبما يقتضيه مدمصر جمهورية 
  أى فـرد أو شـركة أو أى كيـان آخـر           " شـخص "يشمل مصطلح   ) د(

   ؛مكون من مجموعة أشخاص
أى شخصية اعتبارية أو أى كيـان يعامـل         " شركة"يقصد بمصطلح   ) ه (

  كشخصية اعتبارية لأغراض الضريبة ؛
مشروع الدولة  "و  " مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين   "يقصد بعبارة   ) و( 

  على التوالى مشروع يـديره مقـيم فـى إحـدى          " المتعاقدة الأخرى 
  فى الدولة المتعاقدة الأخرى ؛ومشروع يديره مقيم الدولتين المتعاقدتين 

ــضريبة " ضــريبة"يقــصد بمــصطلح ) ز( ــضريبة المــصرية أو ال ال
   يقتضيه النص ؛حسبماالأوزباكستانية ، 

  أى نقـل بواسـطة سـفينة أو طـائرة         " النقل الـدولى  "يقصد بعبارة   ) ح(
 سيارات النقل يقوم بتشغيلها مشروع يكـون      أو  أو مركبات السكة الحديد     

علية فى إحدى الدولتين المتعاقـدتين ، إلا إذا كانـت        مركز إدارته الف  
أو الطائرة أو مركبات السكة الحديد أو سـيارات النقـل            هذه السفينة 

  تقوم بالنقل فقط بين أماكن داخل الدولة المتعاقدة الأخرى ؛
  " :سلطة مختصة"يقصد بعبارة ) ط(

  فى جمهورية مصر العربية ، وزير المالية أو ممثله المرخص          - ١
  .له بذلك 

  الخارجيـة  فى جمهورية أوزباكستان ، رئيس لجنة الضرائب         - ٢
  .لمرخص له بذلك أو ممثلة ا
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   :"مواطن"يقصد بمصطلح ) ى(
  . أى فرد يتمتع بجنسية إحدى الدولتين المتعاقدتين - ١
أو جمعيـة تـستمد    أى شخصية اعتبارية أو شركة أشـخاص      - ٢

فـى إحـدى الـدولتين      نى من القوانين السارية     وضعها القانو 
  .المتعاقدتين 

عند تطبيق هذا الاتفاق فى أى وقت بمعرفة إحدى الدولتين المتعاقـدتين ،              - ٢
فإن أى مصطلح لم يرد له تعريف خاص به فى هذا الاتفاق ، ما لم يقتض سياق النص                  

نى المحدد له طبقًا لقانون تلك الدولـة فـى ذلـك الوقـت              عخلاف ذلك ، يكون له الم     
الضرائب التى يطبق عليها الاتفاق ، وأى معنى وارد فى القوانين الـضريبية      لأغراض  

  المطبقة فى تلك الدولة له الأولوية على المعنى المقرر لـه طبقًـا للقـوانين الأخـرى                
  .فى تلك الدولة 

  )المادة الرابعة(
  المقيم

" نمقيم فى إحدى الدولتين المتعاقـدتي   " لأغراض هذا الاتفاق ، يقصد بعبارة        - ١
  أى شخص يخضع وفقًا لقوانين تلك الدولة ، للضريبة فيهـا ، وذلـك بحكـم موطنـه                
أو إقامته أو مكان تأسيسه أو محل إدارته أو أى معيـار آخـر ذى طبيعـة مماثلـة ،                  
. ويشمل أيضا تلك الدولة أو أى من أقسامها الإدارية الإقليمية أو السلطة المحلية بهـا                

 يشمل أى شخص يخضع للضريبة فى تلـك الدولـة   لاوهذا المصطلح ، على أية حال       
  .لمجرد حصوله على دخل مستمد فقط من مصادر دخل أو رأس مال فى تلك الدولة 

بكلتا الدولتين  ) ١(فى حالة ما إذا كان الفرد يعتبر مقيما وفقًا لأحكام الفقرة             - ٢
   :المتعاقدتين فإن حالته تتقرر كالآتى

  لة التى يكون له فيها مسكن دائم تحت تـصرفه ،  يعتبر مقيما فقط بالدو   ) أ(
فإذا كان له مسكن دائم تحت تصرفه فى كلتا الدولتين ، فإنـه يعتبـر               
  مقيما فقط بالدولة التى له بها علاقـات شخـصية واقتـصادية أوثـق      

  ).مركز المصالح الحيوية(
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 هفى حالة عدم إمكانية تحديد الدولة التى يوجد فيها مركـز مـصالح         ) ب(
يوية ، أو فى حالة عدم وجود مسكن دائم تحت تصرفه فـى أى              الح

من الدولتين المتعاقدتين ، فإنه يعتبر مقيما فقط بالدولة التى له فيهـا             
  محل إقامة معتاد ؛

إذا كان له محل إقامة معتاد فى كلتا الدولتين أو لم يكن لـه فـى أى                 ) ج(
  تها ؛منهما ، يعتبر مقيما فقط فى الدولة التى يحمل جنسي

  إذا كان يحمل جنسية كلتا الدولتين أو لا يحمل جنـسية أى منهمـا ،              ) د(
تقوم السلطات المختصة فى الدولتين المتعاقـدتين بتـسوية المـسألة           

  .بالاتفاق المتبادل 
من هذه المادة شخص آخر بخـلاف       ) ١( إذا كان هناك وفقًا لأحكام الفقرة        - ٣

ين ، تقوم السلطات المختصة فى الدولتين المتعاقدتين        الفرد مقيما بكلتا الدولتين المتعاقدت    
بتحديد الدولة التى يعتبر هذا الشخص مقيما فيها لأغراض هذا الاتفاق بالاتفاق المتبادل             
  بالنظر إلى مقر إدارته الفعلية أو مكـان تأسيـسه أو إنـشائه أو أى معـايير أخـرى                  

  ق لحـين تـسوية المـسألة      ولا يحق لهذا الشخص التمتع بمزايـا الاتفـا        . ذات صلة   
  .بين الدولتين المتعاقدتين 

  )المادة الخامسة(
  المنشأة الدائمة

المكان الثابت للعمـل  " المنشأة الدائمة" لأغراض هذا الاتفاق ، يقصد بعبارة      - ١
  .الذى يزاول من خلاله كل نشاط المشروع أو بعضه 

   :على وجه الخصوص" المنشأة الدائمة"تشمل عبارة  - ٢
  محل الإدارة ؛) أ(
  الفرع ؛) ب(
  المكتب ؛) ج(
  المصنع ؛) د(
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  ورشة العمل ؛) هـ(
 ـ            ) و(  لاسـتخراج   رمنجم أو بئر نفط أو غاز أو محجر أو أى مكـان آخ

  الموارد الطبيعية ؛
  المزرعة أو الغراس ؛) ز(
  الأماكن المستخدمة كمنافذ البيع ؛) ح(

   :أيضا" المنشأة الدائمة"تشمل عبارة  - ٣
 ـوقع البناء أو الإنشاء أو مشروع التركيب أو التجم        م) أ ( ع أو الأنـشطة    ي

ن فقط إذا استمر هذا الموقع أو المشروع        الإشرافية المرتبطة بها ، ولك    
  أو الأنشطة لمدة تزيد على ستة أشهر ؛

تـشمل هـذه الأنـشطة    (أى أنشطة بما فيها استخدام معدات جوهرية       ) ب(
 تنفيـذها فـى إحـدى الـدولتين         التى يتم ) أيضا تركيب هذه المعدات   

المتعاقدتين فيما يتعلق باستكشاف أو اسـتخراج أو اسـتغلال مـوارد            
  .طبيعية كائنة بتلك الدولة 

تأدية الخدمات ، بما فى ذلك الخدمات الاستشارية التى يقدمها مشروع           ) ج(
عن طريق موظفين أو أفراد آخرين ممن يستعين بهم المشروع لهـذا             

لنفس المشروع أو لمـشروع     (تمرت تلك الأنشطة    الغرض، فقط إذا اس   
فى الدولة المتعاقدة لمدة أو لمدد تزيد فى مجموعهـا عـن            ) مرتبط به 

  .ثنى عشر شهرا ا يوما خلال أى فترة مدتها ١٨٣
   :"المنشأة الدائمة"استثناء من الأحكام السابقة لهذه المادة ، لا تشمل عبارة  - ٤

 بغرض تخزين أو عرض السلع أو البـضائع         الانتفاع بالتسهيلات فقط  ) أ( 
  المملوكة للمشروع ؛

الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكـة للمـشروع فقـط            ) ب(
  بغرض التخزين أو العرض ؛
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الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكـة للمـشروع فقـط            ) ج(
  بغرض تشغيلها بواسطة مشروع آخر ؛

لعمل فقط بغرض شراء سلع أو بضائع أو تجميع         استعمال مكان ثابت ل   ) د(
  معلومات للمشروع ؛

استعمال مكان ثابت للعمل فقط بغرض القيام بأى نـشاط آخـر ذى             ) هـ(
  صفة تمهيدية أو مساعدة للمشروع ؛

استعمال مكان ثابت للعمل فقط للجمع بين أى أنشطة من المشار إليهـا             ) و(
شرط أن يكون النشاط الكلـى     ، ب )هـ(إلى  ) أ(فى الفقرات الفرعية من     

 تمهيديـة للمكان الثابت للعمل الناتج من مجموع هذه الأنشطة ذو صفة           
  .أو مساعدة 

هذه المادة ، إذا كان شـخص ،        من  ) ٢(و  ) ١( استثناء من أحكام الفقرتين      - ٥
   مـن هـذه المـادة ، ويعمـل         )٧(بخلاف الوكيل المستقل والذى تنطبق عليه الفقـرة         

  ن المتعاقدتين نيابة عن مـشروع تـابع للدولـة المتعاقـدة الأخـرى،     إحدى الدولتي فى  
  فإن هذا المشروع يعتبر أن له منشأة دائمـة فـى الدولـة المتعاقـدة المـذكورة أولاً                 
  :فيما يتعلق بأى أنشطة يقوم بها هذا الشخص لحساب المشروع ، إذا كان هذا الشخص 

 العقود أو يلعب بـشكل      يملك ويمارس عادة فى تلك الدولة سلطة إبرام       ) أ( 
معتاد الدور الرئيسى المفضى لإبرام العقود التى يتم إبرامهـا بـشكل            

  :روتينى دون تعديل جوهرى من قبل المشروع وكانت هذه العقود 

   المشروع ؛ أوباسم - ١

 لنقل ملكية، أو لمنح الحق فى استخدام ، الممتلكـات التـى يملكهـا ذلـك              - ٢
  ا ؛ أوالمشروع بالحق فى استخدامه

  . لتوفير الخدمات من قبل ذلك المشروع - ٣
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  ما لم تقتصر الأنشطة التى يقوم بها هذا الشخص علـى تلـك المـشار إليهـا                
من هذه المادة ؛ والتى إذا ما تمت ممارستها من خـلال مكـان ثابـت                ) ٤(فى الفقرة   

  لفقرة ؛للعمل ، لا تجعل هذا المكان الثابت للعمل منشأة دائمة طبقًا لأحكام تلك ا

 أو لا يملك تلك السلطة ، ولكنه يحتفظ عادة فـى الدولـة المـذكورة أولاً               ) ب(
  .نتظام سلع أو بضائع نيابة عن المشروع  من السلع أو البضائع يسلم منه بابمخزون

 استثناء من الأحكام السابقة لهذه المادة ، فإن مشروع التأمين التابع لإحدى              - ٦
  ا عدا ما يتعلق بإعادة التأمين ، يعتبر أن لـه منـشأة دائمـة              الدولتين المتعاقدتين ، فيم   

لأخرى إذا قام بتحصيل أقساط فى إقليم تلك الدولة الأخرى أو قـام      المتعاقدة ا فى الدولة   
ذى الصفة المـستقلة والـذى   بتأمين مخاطر كائنة بها من خلال شخص بخلاف الوكيل   

  .من هذه المادة ) ٧(تنطبق عليه أحكام الفقرة 

 لا يعتبر أن للمشروع التابع للدولة المتعاقدة منـشأة دائمـة فـى الدولـة                - ٧
  المتعاقدة الأخرى لمجرد قيامه بنشاط فى تلك الدولة الأخرى مـن خـلال سمـسار ،               
أو وكيل عام بالعمولة أو أى وكيل آخر ذى صفة مستقلة ، شريطة أن يعمـل هـؤلاء                  

  اا كان هذا الوكيل يعمـل حـصري        ومع ذلك ، إذ    .الأشخاص فى حدود عملهم المعتاد      
  ذا صـفة    نه لا يعتبـر وكـيلاً     بة عن مشروع واحد أو أكثر ، فإ       ا بالنيا أو شبه حصري 

  .مستقلة فى معنى هذه الفقرة 

   إن مجرد كون شركة مقيمة فـى إحـدى الـدولتين المتعاقـدتين تـسيطر       - ٨
  اول نـشاطًا  على أو تحت سيطرة شركة مقيمة فى الدولة المتعاقدة الأخـرى ، أو تـز              

  ، لا يجعـل   ) سواء عن طريق منشأة دائمة أو خـلاف ذلـك         (فى تلك الدولة الأخرى     
  .فى حد ذاته أيا من الشركتين منشأة دائمة للأخرى 
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 )٣(المشار إليها فى الفقـرة  ) أو المدد(  ومن أجل تحديد سواء أكانت المدة   - ٩
 تشكل مشروعات أو أنـشطة   والتى بتجاوزها ) أو مدد ( من هذه المادة قد تجاوزت مدة       

  :محددة منشأة دائمة 
إذا مارس مشروع فى دولة متعاقدة أنـشطة فـى الدولـة المتعاقـدة              ) أ( 

  الأخرى فى مكان ما يشكل موقع بناء أو مشروع إنـشاء أو تركيـب             
 أو ينفـذ أنـشطة   من المادة ، )٣(أو مشروع معين آخر مذكور فى الفقرة  

  بهذا المكان ، فى حالة وجود نـص        إشرافية أو استشارية كذات علاقة    
 فى هذه الاتفاقية يشير إلى مثل هذه الأنشطة ، وأن مثل هذه الأنـشطة             
  يتم تنفيذها أثناء واحدة أو أكثـر مـن المـدد الزمنيـة ، التـى هـى       

  )٣(فى مجملها ، لا تتجاوز المدة الزمنية المشار إليهـا فـى الفقـرة               
  و. من هذه المادة 

 المتصلة يتم تنفيذها فى الدولة المتعاقدة الأخـرى       فى حال أن الأنشطة   ) ب(
أو فى حالة أن الفقرة الثالثة من هذه المادة تنطبق على الأنـشطة             (فى  

نفس موقع البنـاء أو مـشروع       ) الإشرافية أو الاستشارية ذات الصلة    
  )٣(الإنشاء أو التركيب ، أو أى مكـان آخـر مـذكور فـى الفقـرة         

  زمنية مختلفة ، بواسطة مشروع أو أكثـر       من هذه المادة، أثناء فترات      
  .من المشروعات المرتبطة ارتباطًا وثيقًا بالمشروع المذكور أولاً 

ثنائها أينبغى إضافة تلك الفترات الزمنية المختلفة للفترة الزمنية الكلية والتى فى            
  يقوم المشروع المذكور أولاً بممارسة أنشطته فى موقع البناء ، أو مـشروع الإنـشاء              

  . من هذه المادة )٣(و التركيب ، أو أى مكان آخر مذكور فى الفقرة أ

١٠-        ا بشكل وثيـق    ا ما مرتبطً   لأغراض هذه المادة ، يكون شخص أو مشروع
 - استنادا إلى كافة الحقـائق والظـروف ذات الـصلة            -بمشروع ما إذا كان أحدهما يمارس       

  نفـس الأشـخاص  السيطرة على الآخـر أو إذا كـان كلاهمـا يخـضعان لـسيطرة             
ا بـشكل وثيـق   ا ما مرتبطًوعلى أية حال ، يعتبر شخص أو مشروع. أو المشروعات  

) ٪٥٠(بمشروع ما إذا امتلك أحدهما بصورة مباشرة أو غير مباشرة ما لا يقـل عـن          
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  )٪٥٠(أو فى حالـة الـشركة مـا لا يقـل عـن          (من الحصص الانتفاعية فى الآخر      
أو إذا كـان  ) أو حقوق الانتفاع فـى الـشركة  ة من إجمالى أصوات وقيمة أسهم الشرك  

  ا آخر يمتلك بـصورة مباشـرة أو غيـر مباشـرة مـا لا يقـل                الشخص أو مشروع  
  )٪٥٠(أو فى حالة الـشركة مـا لا يقـل عـن           (من الحصص الانتفاعية    ) ٪٥٠(عن  

  )من إجمالى أصوات وقيمة أسهم الشركة أو حقوق الملكية الانتفاعيـة فـى الـشركة              
  .مشروع أو فى المشروعين فى الشخص وال

  الفصل الثالث
  فرض الضريبة على الدخل

  )المادة السادسة(
  الدخل الناتج من الأموال العقارية

 الدخل الذى يحصل عليه مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين من الأمـوال             - ١
متعاقـدة  الكائنة فى الدولة ال ) بما فى ذلك الدخل الناتج من الزراعة أو الغابات        (العقارية  

  . الأخرى ةالأخرى، يجوز أن يخضع للضريبة فى تلك الدول

المعنى المحدد لها وفقًـا لقـانون الدولـة         " الأموال العقارية " يقصد بعبارة    - ٢
هذه العبارة على أية حال مـن الأمـوال      وتشمل  . المتعاقدة التى توجد بها تلك الأموال       

 المـستعملة فـى الزراعـة والغابـات ،     الملحقة بالأموال العقارية ، الماشية والمعدات    
والحقوق التى تنطبق عليها أحكام القانون العام فيما يتعلق بملكيـة الأراضـى وحـق               

ابتة مقابل اسـتغلال    ثأو   الانتفاع بالأموال العقارية والحقوق المتعلقة بمدفوعات متغيرة      
 عتبر السفن تولا  أو الحق فى استغلال ، المصادر المعدنية والموارد الطبيعية الأخرى ،            

  .من الأموال العقارية  والطائرات ومركبات السكة الحديد وسيارات النقل

  من هذه المـادة ، كـذلك علـى الـدخل النـاتج            ) ١( تطبق أحكام الفقرة     - ٣
  .من الاستخدام المباشر للأموال العقارية أو تأجيرها أو استعمالها على نحو آخر 
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من هذه المادة، على الدخل النـاتج       ) ٣(و  ) ١( تسرى كذلك أحكام الفقرتين      - ٤
  من الأموال العقارية لمشروع إحـدى الـدولتين المتعاقـدتين وعلـى الـدخل النـاتج              

  .من الأموال العقارية المستخدمة لأداء الخدمات الشخصية المستقلة 

  )المادة السابعة(

  أرباح الأعمال

عاقدتين للـضريبة   إحدى الدولتين المت   مشروع    تخضع الأرباح التى يحققها    - ١
  فى تلك الدولة فقط، ما لم يكن يزاول المشروع نشاطا فى الدولـة المتعاقـدة الأخـرى        

فإذا كان المشروع يزاول نشاطًَا على النحو السابق،        . عن طريق منشأة دائمة كائنة بها       
فإذا أرباح المشروع يجوز أن تخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى، لكن فقـط              

  المبيعـات ) ب(إلى هذه المنـشأة الدائمـة   ) أ( ذلك القدر من الربح المنسوب      فى حدود 
   الأخرى من السلع والبضائع من نفـس النـوع أو مـشابهة لتلـك المباعـة         ةفى الدول 

أنشطة أخرى تمارس فى تلك الدولة الأخـرى        ) ج(من خلال هذه المنشأة الدائمة ، أو        
  .لال هذه المنشأة الدائمة من نفس النوع أو مشابهة لتلك التى تتم من خ

من هذه المادة، إذا كان مشروع إحـدى  ) ٣( مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة    - ٢
ا فى الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة دائمـة          الدولتين المتعاقدتين يزاول نشاطً   

ئمـة  كائنة فيها ، فتحدد فى كل من الدولتين المتعاقدتين الأرباح التى تخص المنشأة الدا             
  على أساس الأرباح التى كانت ستحققها هذه المنشأة فـى الدولـة المتعاقـدة الأخـرى           

  مماثلاً فى نفس الظروف أو فى      أو نشاطًا    يزاول نفس النشاط     ا مستقلاً لو كانت مشروع
  .ظروف مماثلة ويتعامل بصفة مستقلة تماما عن المشروع الذى يعتبر منشأة دائمة له 

بخـصم المـصروفات الخاصـة    لمنشأة الدائمة ، يسمح      عند تحديد أرباح ا    - ٣
ة العامة التى أنفقت، سواء     يبنشاط المنشأة الدائمة فى ذلك المصروفات التنفيذية والإدار       

  .فى الدولة الكائنة بها المنشأة الدائمة أو فى غيرها 
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   :ومع ذلك لن يسمح بهذا الخصم إذا كانت

 مـن المنـشأة الدائمـة     ) لفـة الفعليـة   بخلاف مبالغ التك  (المبالغ المدفوعة   ) أ( 
 مركز الرئيسى للمشروع أو أى من وحداته فى شكل إتاوات أو رسوم          الإلى  

أو أى مدفوعات أخرى مشابهة مقابل استعمال براءة اختـراع أو حقـوق             
  أخرى ، أو فى شكل عمولة عن خدمات معينـة أديـت أو مقابـل الإدارة               

 عن أموال أقرضـت  - بنكى   ما عدا فى حالة مشروع     -أو فى شكل فوائد     
  .للمنشأة الدائمة 

 للمنـشأة الدائمـة   ) بخلاف المبالغ عن التكلفـة الفعليـة      (المبالغ المستحقة   ) ب(
على المركز الرئيسى للمشروع أو أى وحدة من وحداته فى شكل إتـاوات             
  أو رسوم أو مدفوعات أخرى مشابهة مقابـل اسـتعمال بـراءة اختـراع             

عمولة عن خدمات محددة أديـت أو مقابـل         أو حقوق أخرى أو فى شكل       
 عـن أمـوال   - ما عدا فى حالة مشروع بنكى -الإدارة أو فى شكل فؤائد   

  .أقرضت للمركز الرئيسى للمشروع أو أى وحدة من وحداته 

 إذا كان العرف فى إحدى الدولتين المتعاقدتين يجرى على تحديد الأربـاح             - ٤
 النسبى للأرباح الكلية للمشروع على وحداتـه      الخاصة بمنشأة دائمة على أساس التقسيم     

من هذه المادة لا تمنع تلك الدولة المتعاقدة من تحديـد           ) ٢(المختلفة ، فإن أحكام الفقرة      
الأرباح التى تخضع للضرائب على أساس التقسيم النسبى الذى جرى عليه العـرف ،              

تتفـق مـع المبـادئ      على أن طريقة التقسيم النسبى المطبقة يجب أن تؤدى إلى نتيجة            
  .المنصوص عليها فى هذه المادة 

 لا تنسب أى أرباح للمنشأة فقط لمجرد قيامهـا بـشراء سـلع أو بـضائع              - ٥
  .للمشروع 

 لأغراض الفقرات السابقة من هذه المادة ، فإن الأرباح التى تنـسب إلـى               - ٦
 سليم وكـافٍ  المنشأة الدائمة تحدد بنفس الطريقة سنة بعد أخرى ما لم يكن هناك سبب              

  .لعمل خلاف ذلك 
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 إذا كانت الأرباح تتضمن عناصر من الدخل تتناولها علـى إنفـراد مـواد        - ٧
  .أخرى فى هذا الاتفاق ، فإن أحكام هذه المادة لا تخل بأحكام تلك المواد 

  )المادة الثامنة(
  النقل الدولى

 ة الحديـد   تخضع الأرباح الناتجة من تشغيل سفن أو طائرات أو مركبات السك           -  ١
 الدولى للضريبة فى الدولة المتعاقدة التى يوجد بهـا مركـز             فى النقل  ت النقل اأو سيار 

  .الإدارة الفعلية فقط 

 إذا كان مركز الإدارة الفعلية لمشروع بحرى هو سطح سـفينة ، ويعتبـر               - ٢
جد بها ميناء السفينة ، وإذا لـم يوجـد مثـل هـذا       جودا فى الدولة المتعاقدة التى يو     مو
  .لميناء، ففى الدولة التى يقيم فيها مشغل السفينة ا

من هذه المادة ، على الأرباح الناتجـة مـن          ) ١( تطبق أيضا أحكام الفقرة      - ٣
  .الاشتراك فى اتحاد أو مشروع تجارى مشترك أو فى وكالة تشغيل دولية 

 إذا اتفقت مشروعات دول مختلفة على القيام بأنشطة نقل جوى معـا فـى               - ٤
مـن  ) ٣(،  ) ١(مشروع مشترك أو فى شكل اتحاد ، تطبق أيضا أحكام الفقرتين            شكل  

هذه المادة على الجزء من الأرباح التى حققها كونـسرتيوم أو إتحـاد تـابع لإحـدى                 
الدولتين المتعاقدتين وفقًا لمقدار مساهمته فى الكونسرتيوم أو الاتحاد بواسطة المشروع           

تين المتعاقدتين حدى الدولإا فى الذى يعتبر مقيم.  

  )التاسعةالمادة (
  المشروعات المرتبطة

  إذا ساهم مشروع تابع لإحدى الدولتين المتعاقـدتين بطريـق مباشـر           ) أ (- ١
مـشروع تـابع للدولـة      أو غير مباشر فى إدارة أو رقابة أو رأسمال          

  المتعاقدة الأخرى ، أو
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إدارة أو رقابة   الأشخاص بطريق مباشر أو غير مباشر فى        إذا ساهم نفس    ) ب( 
أو رأسمال مشروع تابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين ومشروع تابع للدولة          

  .المتعاقدة الأخرى 

وإذا وضعت أو فرضت فى أى من الحالتين المذكورتين شروط بين مـشروعين    
تختلف عن الشروط التى يمكن أن تقـوم بـين          فيما يتعلق بعلاقتهما التجارية أو المالية       

لين ، فإن أى أرباح كان يمكن أن يحققها أحد المشروعين لو لـم تكـن        مشروعين مستق 
هذه الشروط قائمة ولكنه لم يحققها بسبب قيام هذه الشروط ، يجوز ضمها إلى أربـاح                

  .هذا المشروع وإخضاعها للضريبة تبعا لذلك 

إذا كانت أرباح مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين الخاضعة للضريبة فـى        - ٢
 خاضعة للضريبة داخلة ضمن مشروع تابع للدولة المتعاقـدة        اولة تتضمن أرباح  تلك الد 

 وكانـت الأربـاح     - وتخضع تبعا لذلك للضريبة فى تلك الدولة الأخـرى           -الأخرى  
الداخلة ضمن أرباح ذلك المشروع تعتبر أرباحـا تحققـت للمـشروع التـابع للدولـة       

هـذين المـشروعين تعتبـر مماثلـة       المذكورة أولا ، إذا كانت الظروف القائمة بـين          
للظروف القائمة بين مشروعين مستقلين ، ففى هذه الحالـة تجـرى الدولـة الأخـرى       

وعنـد إجـراء   . التعديل المناسب لمقدار الضريبة التى استحقت فيها على تلك الأرباح      
هذا التعديل ، فإنه يتعين إعمال الأحكام الأخرى لهذا الاتفاق ويجـب علـى الـسلطات     

  .تصة فى الدولتين المتعاقدتين التشاور فيما بينهما عند الضرورة المخ

 يجب ألا تقوم إحدى الدولتين المتعاقدتين بتعـديل ربـح المـشروع فـى               - ٣
نتهاء الحـدود الزمنيـة     من هذه المادة وذلك بعد ا     ) ٢(قرة  الأحوال المشار إليها فى الف    

  .المنصوص عليها فى قوانينها الوطنية 

  من هذه المادة فى حالة التهـرب أو التقـصير         ) ٢(حكام الفقرة    لا تطبق أ   - ٤
  .أو الإهمال العمدى 
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  )المادة العاشرة(

  توزيعات الأسهم

 توزيعات الأسهم التى تدفعها شركة مقيمة فى إحدى الدولتين المتعاقـدتين             - ١
لشخص مقيم فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولـة               

  .تعاقدة الأخرى الم

   ومع ذلك ، فإن توزيعات الأسـهم يجـوز أن تخـضع أيـضا للـضريبة              - ٢
فى الدولة المتعاقدة التى تقيم فيها الشركة الدافعة للتوزيعات وطبقًا لقوانين تلك الدولة ،              

المستفيد من توزيعات الأسهم مقيما فى الدولة المتعاقدة الأخـرى ،  ولكن إذا كان المالك   
  :ة المفروضة يجب ألا تزيد عن فإن الضريب

 - المـستفيد شـركة     المالك  من إجمالى قيمة توزيعات الأسهم إذا كان       ٪٥) أ  ( 
  )٪٢٥( تمتلك بصورة مباشـرة علـى الأقـل          -بخلاف شركة التضامن    

 ـ٣٦٥من رأس مال الشركة الدافعة لتوزيعات الأسهم خـلال مـدة           ا يوم  
ب تلك الفترة ، لا تؤخذ فـى   الأغراض احتس (بما فيها يوم دفع التوزيعات      

الاعتبار التغييرات فى الملكية التى قد تنتج مباشرة عـن إعـادة تنظـيم              
الشركة ، مثل الدمج أو إعادة التنظيم المقسمة للشركة التى تملك الأسـهم             

  ) .أو التى تدفع أرباح الأسهم

  . من إجمالى قيمة توزيعات الأسهم فى جميع الحالات الأخرى ٪١٠) ب( 

ؤثر هذه الفقرة على الضريبة المفروضة على أرباح الشركة التى تـم دفـع        لن ت 
  .التوزيعات منها 

 إذا كانت حكومة إحدى الدولتين المتعاقدتين هى المالك المستفيد لتوزيعـات       - ٣
  .الأسهم ، فإن هذه التوزيعات تخضع للضريبة فقط فى تلك الدولة 
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   :الدولتين المتعاقدتينولأغراض هذه الفقرة تشمل عبارة حكومة إحدى 
   :بالنسبة لجمهورية مصر العربية) أ( 

  . البنك المركزى المصرى - ١
  . التأمين الاجتماعى المصرى ا صندوق- ٢
   بنك الاستثمار الوطنى ؛ و- ٣
مملوكة بالكامل أو فى أغلبهـا       أية مؤسسة مماثلة أو شخصية اعتبارية        - ٤

 وقت للآخر بـين الـسلطات       للحكومة المصرية وفقًا لاتفاق مسبق من     
  .المختصة فى الدولتين المتعاقدتين 

   :بالنسبة لجمهورية أوزبكستان) ب( 
  .البنك المركزى 

البنك الوطنى للأنشطة الاقتصادية الأجنبيـة أو أى مؤسـسة ماليـة            
كستان وفقًا لاتفاق مسبق مـن      مشابهة مملوكة لحكومة جمهورية أوزب    

  .ى الدولتين المتعاقدتين لآخر بين السلطات المختصة فوقت 
مد من الأسهم ،    فى هذه المادة الدخل المست    " توزيعات الأسهم " يقصد بعبارة    - ٤

تمتع ، أسهم التعدين ، أو أسهم التأسيس ، أو حقوق أخرى ، غيـر حقـوق                 أو أسهم ال  
الديون المشاركة فى الأرباح ، وكذلك الدخل من حقوق المـشاركة الأخـرى والتـى               

عاملة الضريبية باعتبارها دخلا مستمدا من الأسهم طبقًا لقوانين الدولـة  تخضع لنفس الم 
  .التى تقيم بها الشركة الموزعة للأرباح 

من هـذه المـادة ، إذا كـان المالـك     ) ٢(و ) ١( لا تسرى أحكام الفقرتين   - ٥
المستفيد من توزيعات الأسهم ، مقيما فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، ويزاول نـشاطًا              
فى الدولة المتعاقدة الأخرى التى تقيم بها الشركة الدافعة للتوزيعات ، من خلال منـشأة          

دمات شخصية مستقلة من خـلال      دائمة كائنة بها ، أو يؤدى فى تلك الدولة الأخرى خ          
 عنها التوزيعات مرتبطـة ارتباطـا       ن بها ، وأن تكون الأسهم المدفوع      ابت كائ مركز ث 

ففى هذه الحالـة تطبـق أحكـام المـادة          . ة أو المركز الثابت     فعليا بتلك المنشأة الدائم   
  . حسب الأحوال ةالسابعة أو الرابعة عشر
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 إذا كانت شركة مقيمة فى إحدى الدولتين المتعاقدتين تستمد أرباحا أو دخلاً             - ٦
من الدولة المتعاقدة الأخرى ، فإنه لا يجوز لتلك الدولة الأخرى أن تفرض أى ضريبة               

ت الأسهم المدفوعة بواسطة هـذه الـشركة ، إلا إذا كانـت مثـل هـذه                 على توزيعا 
 عنهـا   خرى أو إذا كانت الأسهم المـدفوع      التوزيعات قد دفعت لمقيم فى تلك الدولة الأ       

هذه التوزيعات مرتبطة ارتباطا فعليا بمنشأة دائمة أو بمركز ثابت كائن فى تلك الدولـة          
شركة غير الموزعة للضريبة على الأرباح      الأخرى ، ولا يجوز لها أن تخضع أرباح ال        

غير الموزعة ، حتى لو كانت توزيعات الأسهم المدفوعة أو الأرباح غيـر الموزعـة               
  .تمثل كلها أو بعضها الأرباح أو الدخل الناشئ فى تلك الدولة الأخرى 

 استثناء من أى أحكام أخرى بهذه الاتفاقية عندما يكون مشروع مقـيم فـى        - ٧
ة لديه منشأة دائمة فى الدولة المتعاقدة الأخـرى فـإن الأربـاح الخاضـعة      دولة متعاقد 

 يجوز أن تخضع لضريبة إضافية مـستقطعة مـن     ٧ من المادة    ١للضريبة طبقًا للفقرة    
المنبع فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى تطبيقًا لقانونها الضريبى عنـدما يـتم تحويـل               

  .الأرباح للمركز الرئيسى 
  )ةية عشرالمادة الحاد(

  الفوائد
 الفوائد التى تنشأ فى إحدى الدولتين المتعاقدتين والتى تدفع لمقيم فى الدولة             - ١

  .المتعاقدة الأخرى ، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 
 ومع ذلك ، فإن هذه الفوائد يجوز أن تخضع أيضا للضريبة فـى الدولـة                 - ٢

يها وطبقًا لقوانين تلك الدولة ، ولكن إذا كان المستلم هـو المالـك              المتعاقدة التى تنشأ ف   
ومقيما فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، فى هذه الحالة يجب ألا تزيـد         المستفيد من الفوائد    

  . بالمائة من إجمالى مبلغ الفوائد )٪١٠(الضريبة المفروضة عن 
٣ - من هذه المادة ، تعفى العوائـد التـى تنـشأ          ) ٢( من أحكام الفقرة      استثناء  

فى إحدى الدولتين المتعاقدتين من الضريبة ، فى حالة إذا كان المالك المستفيد للعوائـد               
  مـن المـادة العاشـرة     ) ٣(حكومة إحدى الدولتين المتعاقدتين والوارد تعريفها بالفقرة        

  . أو سلطة محلية فى الدولة المتعاقدة الأخرى من هذا الاتفاق ، أو قسم إدارى إقليمى
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فى هذه المادة الدخل الناتج من سندات المديونيـة أيـا           " الفوائد" يقصد بلفظ    - ٤
مشاركة كان نوعها ، سواء كانت أم لم تكن مضمونة برهن ، وسواء كانت تمنح حق ال               

وميـة والـدخل    من السندات الحك  دن ، وخاصة الدخل المستم    فى أرباح المدين أم لم تك     
  الناتج من الأذون أو السندات ، بما فى ذلـك العـلاوات والجـوائز المتعلقـة بمثـل                 

  ولأغراض هذه المادة لا تعتبر غرامات التأخير فـى الـسداد          . هذه الأذون أو السندات   
  .من الفوائد 

من هذه المادة ، إذا كان المالـك        ) ٣(،  ) ٢(،  ) ١( لا تطبق أحكام الفقرات      - ٥
من الفوائد مقيما فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، ويزاول فى الدولة المتعاقـدة             المستفيد  

 الأخرى التى تنشأ بها الفوائد ، نشاطا تجاريا أو صناعيا من خلال منشأة دائمة كائنة بهـا ،               
  أو يمارس فى تلك الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من خـلال مركـز ثابـت               

 فعليا بالمنشأة الدائمـة   ارتباطًا  ية الذى يدفع عنه الفوائد مرتبطًا       كائن بها ، وكان سند المديون     
أو المركز الثابت ، وفى هذه الحالة ، تطبق أحكام المادة الـسابعة أو الرابعـة عـشرة        

  .حسب الأحوال 
 تعتبر هذه الفوائد أنها نشأت فى إحدى الدولتين المتعاقدتين إذا كان دافعهـا              - ٦

 فـى   ا أو سلطاتها المحلية أو مقيم     سها ، أو أحد أقسامها الإدارية     ة نف مقيما فى تلك الدول   
ومع ذلك ، إذا كان الشخص الذى يدفع الفوائد ، سواء كان مقيما أم غيـر                . تلك الدولة   

مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، يمتلك فى إحدى الدولتين المتعاقدتين منشأة دائمـة            
 المنشأة ونية التى تنشأ عنها الفوائد المدفوعة ، وكانت تلك           تتعلق به المدي   ا ثابتً اأو مركز

 يتحمل تلك الفوائد ، فإن هذه الفوائد تعتبر أنها قد نشأت فـى              الدائمة أو المركز الثابت   
  .الدولة الكائن بها المنشأة الدائمة أو المركز الثابت 

  المـستفيد  بسبب علاقة خاصة بين الدافع والمالـك  - إذا كانت قيمة الفوائد   - ٧
 فوائد ، بالنظر إلى سند المديونية الذى تدفع عنه ال       -أو بين كل منهما وأى شخص آخر        

، المستفيد لو لم توجد هذه العلاقـة  سيتفق عليها الدافع والمالك   يزيد عن القيمة التى كان    
فإن أحكام هذه المادة لا تطبق إلا على القيمة الأخيرة فقط، وفى هـذه الحالـة ، يظـل        

الزائد من المبالغ المدفوعة خاضعا للضريبة طبقًا لقـانون كـل مـن الـدولتين              الجزء  
  .المتعاقدتين ، وللأحكام الأخرى الواردة بهذا الاتفاق 
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  )المادة الثانية عشرة(
  الإتاوات

   الإتاوات التى تنشأ فى إحـدى الـدولتين المتعاقـدتين وتـدفع لـشخص              - ١
  أن تخـضع للـضريبة فـى تلـك الدولـة     فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، يجـوز     مقيم

  .المتعاقدة الأخرى 

 ومع ذلك ، يجوز أن تخضع هذه الإتاوات للضريبة فى الدولـة المتعاقـدة               - ٢
التى تنشأ فيها وطبقًا لقوانين تلك الدولة ، ولكن إذا كان المالك المستفيد للإتاوات مقيمـا     

يبة المفروضة يجـب ألا يزيـد     فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، فى هذه الحالة فإن الضر         
  .إجمالى مبلغ الإتاوات من  بالمائة )٪١٢(سعرها عن 

من أى نوع ،    الوارد فى هذه المادة المبالغ المدفوعة       " الإتاوات" يقصد بلفظ    - ٣
مقابل استعمال أو الحق فى استعمال ، حقوق النشر الخاصة بالأعمال الفنية أو الأدبيـة           

لام السينمائية والفيـديو ، والأفـلام ، والأعمـال المـسجلة           أو العلمية بما فى ذلك الأف     
  للإذاعة والتليفزيون أو أية براءة اختراع أو علامـة تجاريـة أو تـصميم أو نمـوذج                
  أو برامج كمبيوتر أو خطة أو تركيبة أساليب سـرية أو مقابـل اسـتعمال أو الحـق                 

ات ، تتعلـق بخبـرة      فى استعمال معدات صناعية أو تجارية أو علمية أو مقابل معلوم          
وكذلك تتضمن المبالغ المدفوعة مقابل المـساعدة الفنيـة        . صناعية أو تجارية أو علمية    

  .إذا كانت تتعلق بأى من تطبيقات هذه الحقوق ، الملكية أو المعلومات 

من هـذه المـادة ، إذا كـان المالـك           ) ٢(و  ) ١( لا تطبق أحكام الفقرتين      - ٤
فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، ويزاول فى الدولة المتعاقـدة          المستفيد للإتاوات ، مقيما     

الأخرى التى تنشأ فيها الإتاوات نشاطًا من خلال منشأة دائمة كائنة بها ، أو يؤدى فـى           
تلك الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت كائن بها ، وكانـت               

مدفوعة مرتبطة ارتباطًا فعليا مـع تلـك   الحقوق أو الملكية الناشئ عنها هذه الإتاوات ال      
ففى هذه الحالة تطبق أحكام المادة السابعة أو المـادة          . المنشأة الدائمة أو المركز الثابت    

  .الرابعة عشرة حسب الأحوال 
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 تعتبر الإتاوات أنها نشأت فى إحدى الدولتين المتعاقدتين إذا كـان دافعهـا              - ٥
  طاتها المحليـة أو مقـيم     دارية أو سـل   د أقسامها الإ  لدولة نفسها ، أو أح    مقيما فى تلك ا   
ومع ذلك، إذا كان الشخص الذى يدفع الإتاوات، سواء كان مقيمـا أم             . فى تلك الدولة    

غير مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، يمتلك فى إحدى الدولتين المتعاقدتين منـشأة              
وات ، وتحملت من أجلها تلك المنـشأة    دائمة أو مركزا ثابتًا يرتبط به الالتزام بدفع الإتا        

الدائمة أو المركز الثابت هذه الإتاوات ، فإن هذه الإتاوات تعتبر أنها قـد نـشأت فـى           
  .الدولة الكائن بها المنشأة الدائمة أو المركز الثابت 

 إذا كانت قيمة الإتاوات المدفوعة بسبب علاقة خاصة بين الدافع والمالـك             - ٦
  منهمـا وشـخص آخـر ، بـالنظر إلـى الاسـتعمال أو الحـق               المستفيد أو بين كل     

الإتاوات ، تزيد عن القيمة التى كان يتفـق      عنها  فى الاستعمال أو المعلومات التى تدفع       
  عليها بين الدافع والمالك والمستفيد ، لو لم توجد هذه العلاقة ، فإن أحكام هـذه المـادة                 

لحالة ، يظل الجزء الزائد من المبـالغ  وفى مثل هذه ا. لا تطبق إلا على القيمة الأخيرة   
المدفوعة خاضعا للضريبة طبقًا لقوانين كل مـن الـدولتين المتعاقـدتين ، وللأحكـام               

  .الأخرى الواردة بهذا الاتفاق 
  )المادة الثالثة عشرة(

  رباح الرأسماليةالأ
 الأرباح التى يستمدها مقيم فى دولة متعاقدة من التـصرف فـى الأمـوال               - ١

ة المشار إليها فى المادة السادسة من هذا الاتفاق والكائنة فى الدولـة المتعاقـدة               العقاري
  .الأخرى ، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 

 الأرباح الناتجة من التصرف فى الأموال المنقولة التى تدخل فـى أصـول     - ٢
المتعاقـدة الأخـرى أو الأمـوال    منشأة دائمة يملكها مشروع دولة متعاقدة فى الدولـة        

المنقولة الخاصة بمركز ثابت متاح لمقيم بدولة متعاقدة فى الدولة المتعاقـدة الأخـرى              
لغرض القيام بخدمات شخصية مستقلة ، بما فى ذلك الأرباح الناتجة عن نقـل ملكيـة                

ع أو المركز الثابت، يجوز أن تخـض      ) وحدها أو مع المشروع كله    (هذه المنشأة الدائمة    
  . الأخرى ةللضريبة فى تلك الدول
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 الأرباح الناتجة من التصرف فى السفن أو الطائرات أو مركبـات الـسكة              - ٣
  الحديد أو سيارات النقل العاملة فى النقل الدولى بواسـطة مـشروع دولـة متعاقـدة ،       
  أو من التصرف فى الأموال المنقولة الخاصة بتشغيل مثل تلـك الـسفن أو الطـائرات     

ت السكة الحديد أو سيارات النقل تخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الكـائن             أو مركبا 
  .فيها مركز الإدارة الفعلية للمشروع فقط 

 بالنسبة للأرباح الناتجة من كونسرتيوم نقل جوى أو فى شكل اتحاد مشابه              - ٤
ه من هـذ ) ٣(بواسطة شركات دول مختلفة تعمل فى النقل الدولى ، تطبق أحكام الفقرة          

  المادة على ذلك الجزء من الأرباح التى حققها وفقًا لمقدار مساهمته فـى الكونـسرتيوم         
  . الدولتين المتعاقدتين إحدىأو الاتحاد بواسطة شركة مقيمة فى 

 الأرباح الناتجة من التصرف فى أسهم رأس المال أو أى حقـوق مـشابهة       - ٥
 فـى أى وقـت      -شركة تستمد   الدولتين المتعاقدتين فى    إحدى  أخرى بواسطة مقيم فى     

 أو أكثر من قيمتهـا بـصورة        )٪٥٠( - يوم التى تسبق التصرف      ٣٦٥خلال فترة ال    
  أو غير مباشرة من ممتلكات عقارية توجد فى الدولـة المتعاقـدة الأخـرى ،               مباشرة

  .يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 
  متعاقـدة مـن التـصرف المباشـر        الأرباح التى يستمدها مقـيم بدولـة         - ٦

أو غير المباشر فى أسهم أو سندات أو أى حقوق مشابهة أخرى تمثل رأس مال شركة                
مقيمة بدولة متعاقدة أخرى ، يجوز أن تخضع هذه الأرباح للضريبة فى تلـك الدولـة                

  .المتعاقدة الأخرى 
   الأرباح الناتجة عن التصرف فى أموال أخرى غير تلـك المـشار إليهـا              - ٧

فى الفقرات السابقة من هذه المادة ، تفرض عليها الضريبة فقط فى الدولـة المتعاقـدة                
  .التى يقيم فيها المتصرف 

من هذه المـادة علـى حـق إحـدى الـدولتين            ) ٧( لا تؤثر أحكام الفقرة      - ٨
  المتعاقدتين فى فرض الـضريبة وفقًـا لقوانينهـا الوطنيـة علـى الأربـاح الناتجـة               

صل، والتى تستمد بواسطة شخص مقيم فـى الدولـة المتعاقـدة         من التصرف فى أى أ    
الأخرى ، وكان مقيما فى الدولة المتعاقدة المذكورة أولا، فى أى وقت خـلال الخمـس      

  .سنوات السابقة مباشرة على التصرف فى هذا الأصل 
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  )المادة الرابعة عشرة(

  الخدمات الشخصية المستقلة

حدى الدولتين المتعاقـدتين مـن خـدمات     الدخل الذى يحققه فرد مقيم فى إ   - ١
مهنية أو من أنشطة أخرى ذات طبيعة مستقلة ، يخضع للـضريبة فـى تلـك الدولـة          
المتعاقدة فقط ، ما عدا فى الظروف التالية حيث يجوز أن يخضع هذا الـدخل أيـضا                 

  :للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى 

بصفة منتظمة فى تلـك الدولـة       إذا كان الفرد له مركز ثابت تحت تصرفه         ) أ( 
ففى هذه الحلة يجوز أن يخـضع هـذا         الأخرى لأغراض القيام بأنشطته ؛      

الدخل للضريبة ، ولكن فقط فى حدود ما ينسب إليه من الخدمات المـؤداة              
  أو. فى تلك الدولة الأخرى 

  إذا كان تواجده فى الدولة المتعاقـدة الأخـرى لمـدة أو لمـدد تـساوى               ) ب( 
 يوما خلال اثنى عشر شهرا تبدأ أو تنتهـى          ١٨٣ى مجموعها   أو تتجاوز ف  

فى تلك الحالة فى حدود الـدخل المـستمد مـن           . فى السنة المالية المعنية     
  .أنشطته فى تلك الدولة الأخرى فيجوز أن يخضع فى تلك الدولة الأخرى 

  بوجه خـاص النـشاط المـستقل العلمـى        " الخدمات المهنية " تشمل عبارة    - ٢
بى أو الفنى أو التربوى أو التعليمى ، وكذلك النشاط المستقل الخاص بالأطبـاء              أو الأد 

  . الأسنان والمحاسبين سين والمعماريين وأطباءوالمحامين والمهند

  )المادة الخامسة عشرة(

  الخدمات الشخصية غير المستقلة

السادسة عشرة والثامنة عـشرة والتاسـعة   ( مع عدم الإخلال بأحكام المواد    - ١
فإن المرتبات والأجور وغيرها مـن المكافـآت        ) شرة والعشرون والواحد والعشرون   ع
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المماثلة التى يستمدها مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين من وظيفة تخضع للـضريبة             
. فى تلك الدولة المتعاقدة فقط ما لم تكن الوظيفة تؤدى فى الدولة المتعاقـدة الأخـرى                 

 هذا النحو فإن المكافـآت المـستمدة منهـا ، يجـوز أن          فإذا كانت الوظيفة مؤداة على    
  .تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 

٢ - من هذه المادة ، فإن المكافأة التـى يحـصل          ) ١( من أحكام الفقرة      استثناء
عليها شخص مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين من وظيفة تؤدى فى الدولة المتعاقـدة              

  :ع للضريبة فى الدولة المذكورة أولاً فقط إذا الأخرى ، تخض

وجد مستلم المكافأة فى الدولة الأخرى لمدة أو لمدد لا تزيد فى مجموعهـا              ) أ( 
 يوما خلال أية فترة مدتها أثنى عشر شهرا تبدأ أو تنتهـى فـى               ١٨٣عن  

  و. السنة المالية المعنية 

احب عمل لا يقيم فى الدولة      كانت المكافأة تدفع بمعرفة ، أو نيابة عن ، ص         ) ب(
  و. الأخرى 

ملكه صاحب العمـل    ي كانت لا تتحمل بالمكافأة منشأة دائمة أو مركز ثابت           )ت(
  .فى الدولة المتعاقدة الأخرى 

٣ - من الأحكام السابقة لهذه المادة ، فإن المكافأة عن الوظيفـة التـى               استثناء 
ارات النقل تعمل فى النقل الدولى      أو سكة حديد أو سي    تؤدى على ظهر سفينة أو طائرة       

الدولتين المتعاقدتين ، يجوز أن تخضع للضريبة فى الدولـة  إحدى بواسطة مشروع فى    
  .المتعاقدة الكائن بها مركز الإدارة الفعلية للمشروع 

 إذا كانت المكافأة التى يستمدها مقيم بإحدى الدولتين المتعاقدتين من عمـل             - ٤
بواسطة كونستريوم أو فى شـكل اتحـاد        الدولى  فى النقل   يؤى على متن طائرة تعمل      

من المادة الثامنة ، فإن هذه المكافأة تخضع للضريبة فقـط         ) ٤(كالمشار إليها فى الفقرة     
  .فى الدولة المتعاقدة التى يقيم بها مستلم المكافأة 
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  )المادة السادسة عشرة(

  مكافآت المديرين

المماثلة الأخرى التى يحـصل عليهـا       مكافآت المديرين وغيرها من المدفوعات      
مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، بصفته عضوا بمجلس إدارة أو أى عضو مماثـل               

 مشابه فى شركة مقيمة فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، يجوز أن تخضع              آخر فى مجلس 
  .للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 

  )المادة السابعة عشرة(

  لرياضيونالفنانون وا

١ - من أحكام المادتين الرابعة عشرة والخامسة عشرة من هذا الاتفاق ،       استثناء  
  فإن الدخل الذى يستمده مقيم فى إحدى الـدولتين المتعاقـدتين مـن عملـه كفنـان ،                 
  مثل فنانى المسرح أو السينما أو الإذاعة أو التليفزيون أو الموسـيقى أو كرياضـى ،               

تمارس فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، يجـوز أن يخـضع           من أنشطته الشخصية التى     
  .للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 

 إذا كان الدخل الذى يحققه الفنان أو الرياضـى مـن ممارسـة أنـشطته                - ٢
الشخصية وبهذه الصفة كفنان أو رياضى لا يعود على الفنـان أو الرياضـى نفـسه ،             

   الدخل يجـوز إخـضاعه للـضريبة اسـتثناء         ولكن يعود على شخص آخر ، فإن هذا       
  عـشرة ، فـى الدولـة المتعاقـدة        السابعة والرابعة عشرة والخامسة     من أحكام المواد    

  .أو الرياضى نشاطه التى يمارس فيها الفنان 

 ة الدخل الذى يحصل عليه فنان أو رياضى مقيم فى دولة متعاقدة من أنشط             - ٣
خرى مرتبطة بسمعته كفنان أو رياضى يجوز أن        شخصية يمارسها بالدولة المتعاقدة الأ    

  .يخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 
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  )المادة الثامنة عشرة(

  المعاشات والإيرادات الدورية

 مـن هـذا     ةمن المادة التاسعة عـشر    ) ٢( الفقرة   م الإخلال بأحكا  م مع عد  - ١
الأخرى المماثلة التـى تـدفع      الاتفاق، فإن المعاشات والإيرادات الدورية والمدفوعات       

عن وظيفة سابقة تخضع للضريبة فى تلـك        لمقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين الناشئة       
  .الدولة فقط 

المبالغ المحددة المستحقة الدفع إلى فـرد       " الإيرادات الدورية " يقصد بعبارة    - ٢
جب التزام بـدفع  بصفة دورية وفى مواعيد محددة ، أثناء حياته أو أثناء مدة محددة بمو        

  .هذه المبالغ نظير مقابل مناسب وكامل فى شكل نقدى أو قابل للتقييم بالنقود 

  )المادة التاسعة عشرة(

  الخدمات الحكومية

الأجور والمرتبات والمكافآت الأخرى المماثلة ، بخلاف المعاشات ،         )  أ ( - ١
لـى فـرد   التى تدفعها إحدى الدولتين المتعاقدتين أو سلطة محلية بها إ     

 لتلك الدولة أو أحد أقسامها الإدارية الإقليميـة   ةفى مقابل خدمات مؤدا   
  .أو سلطاتها المحلية، تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة فقط 

ومع ذلك ، تخضع مثل هذه الأجور والمرتبات والمكافآت المماثلـة           ) ب (
ات قـد  للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى فقط ، إذا كانت الخـدم          
  :أديت فى تلك الدولة الأخرى وكان الفرد مقيما بها وأن يكون 

  من مواطنى تلك الدولة ؛ أو) أ ( 

  .لم يصبح مقيما فى تلك الدولة لمجرد تأدية الخدمات ) ب( 
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 دولة متعاقدة أو سلطة محليـة       أنشأتهاى معاشات تدفع من صناديق      أ) أ   ( - ٢
لدولة أو أحد أقـسامها الإداريـة       بها لفرد مقابل خدمات مؤداة لتلك ا      

  .الإقليمية أو سلطاتها المحلية تخضع للضريبة فقط فى تلك الدولة 
  ومع ذلك ، فإن هذه المعاشـات سـوف تخـضع للـضريبة فقـط              ) ب( 

       ا فـى تلـك الدولـة       فى الدولة المتعاقدة الأخرى إذا كان الفرد مقيم
  .ا لها ومواطنً

 والـسادسة عـشرة والـسابعة عـشرة      تطبق أحكام المواد الخامسة عشرة  - ٣
   على المرتبات والأجور والمكافآت الأخـرى المماثلـة ، والمعاشـات           ةوالثامنة عشر 

فيما يتعلق بالخدمات المرتبطة بعمل تزاوله إحدى الدولتين المتعاقدتين أو أحد أقـسامها             
  .الإدارية الإقليمية أو سلطة محلية فيها 

  )المادة العشرون(
  ونالطلاب والمتدرب

 -  المدفوعات التى يتلقاها أحد الطلاب أو المتدربون المقيم أو الذى كان مقيمـا               -  ١
 بالدولة المتعاقدة الأخـرى وتواجـد       -مباشرة قبل زيارته لإحدى الدولتين المتعاقدتين       

  أولاً فقط بغرض التعليم أو التدريب لتغطية نفقـات معيـشته        بالدولة المتعاقدة المذكورة    
دريبه لا تخضع للضريبة فى تلك الدولة المذكورة أولا ، بشرط أن تنـشأ        أو ت أو تعليمه   

  .هذه المبالغ من مصادر من خارج تلك الدولة 
٢ - من أحكام المادة الخامسة عشرة فإن المكافآت التى يحصل عليهـا             استثناء 

  الطالب أو المتدرب مقابل خدمات مؤداة فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، والـذى يقـيم           
  ا قبل سفره مباشرة بالدولة المتعاقدة الأخرى ، وتواجد بالدولة الأولى فقـط           أو كان مقيم

للدراسة أو التدريب ، لا تخضع للضريبة فى الدولة الأولـى بـشرط أن تكـون هـذه         
الخدمات متصلة مباشرة بدراسته أو تدريبه أو تكون المكافـآت عـن تلـك الخـدمات          

  سته وتدريبه ، ومع ذلك ، فإن مزايا هـذه الفقـرة  ضرورية لتغطية نفقات معيشته ودرا 
  لا تسرى لمدة أكثر من عامين متتاليين مـن تـاريخ أول وصـول لـه فـى الدولـة                   

  .المذكورة أولا 
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  )المادة الحادية والعشرون(
  الأساتذة والمدرسون والباحثون

س  إذا قام أى إذا قام أستاذ أو مـدر ة استثناء من أحكام المادة الخامسة عشر  - ١
 ثلاث سـنوات ،     لىة مؤقتة لإحدى الدولتين المتعاقدتين لفترة لا تزيد ع        رأو باحث بزيا  

وذلك لغرض التدريس أو إجراء بحوث فى تلك الجامعة أو الكلية أو مؤسـسة تعلـيم                
  ـ   عالى أخرى فى تلك الدولة ، بصفته مقيم  ا ا أو كان مباشرة قبـل هـذه الزيـارة مقيم

   .فإنه يعفى من الضريبة فى الدولة المتعاقدة المذكورة أولاًبالدولة المتعاقدة الأخرى ، 
من هذه المادة على المكافـآت المـستمدة مـن          ) ١( لا تطبق أحكام الفقرة      - ٢

     ا للمنفعـة الخاصـة لـشخص   الأبحاث التى تتم لغير المصلحة العامة ، ولكن تتم أساس  
  .أو أشخاص معينين 

  )المادة الثانية والعشرون(
  رىالدخول الأخ

  تخضع عناصر دخل المقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ، أينمـا تنـشأ ،     - ١
  .والتى لم تتناولها المواد السابقة لهذا الاتفاق ، للضريبة فى تلك الدولة فقط 

من هذه المادة على الدخل بخلاف الـدخل مـن          ) ١( لا تطبق أحكام الفقرة      - ٢
من المادة السادسة ، إذا كان المستفيد من        ) ٢(الأموال العقارية كما هو محدد فى الفقرة        

ذلك الدخل مقيما فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ويزاول نشاطا فـى الدولـة المتعاقـدة               
الأخرى من خلال منشأة دائمة كائنة بها ، أو يؤدى فى تلك الدولة خـدمات شخـصية                 

دفع عنه الـدخل    مستقلة من خلال مركز ثابت كائن بها ، وكان الحق أو الأصل الذى              
ا بهذه المنشأة الدائمة أو المركز الثابت، وفى هـذه الحالـة تطبـق         ا فعلي ا ارتباطً مرتبطً

  .أحكام المادة السابعة أو الرابعة عشرة بحسب الأحوال 
٣ - من هذه المادة، عناصر الدخل التـى   ) ٢(،  ) ١( من أحكام الفقرتين      استثناء

 الاتفاق والتى تنشأ فى الدولة      اى المواد السابقة من هذ    تناولها ف تم  يحققها مقيم والتى لم ي    
  .المتعاقدة الأخرى، يجوز أن تخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 
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  )الفصل الرابع(
  الضريبة على رأس المال

  )المادة الثالثة والعشرون(
  رأس المال

الاتفـاق الـذى     الأموال العقارية المشار إليه فى المادة السادسة من هـذا            - ١
يمتلكه مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين ومتواجدا فى الدولة المتعاقدة الأخرى، يجوز            

  .أن يخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة الأخرى 

 الأموال المنقولة التى تشكل جزءا من أصول منشأة دائمة يمتلكها مـشروع      - ٢
دولة المتعاقدة الأخرى ، أو الأموال المنقولـة        مقيم فى إحدى الدولتين المتعاقدتين فى ال      

التى تخص مركز ثابت متاح لمقيم بإحدى الدولتين المتعاقدتين فـى الدولـة المتعاقـدة              
الأخرى لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، يجوز أن يخضع للضريبة فـى تلـك               

  .الدولة المتعاقدة الأخرى 

  أو مركبـات الـسكة الحديـد       رأس المال المتمثل فى السفن أو الطائرات         - ٣
أو سيارات النقل التى تعمل فى النقل الدولى ، وكذلك الأموال المنقولة المتعلقة بتشغيل              
هذه السفن أو الطائرات أو السكة الحديد أو سيارات النقل ، يخضع للضريبة فقط فـى                

  .الدولة التى يوجد بها مركز الإدارة الفعلية 

  ن المتعاقـدتين المتمثـل فـى الحاويـات         رأس مال مشروع إحدى الدولتي     - ٤
المـستخدمة فـى نقـل    ) بما فى ذلك المقطورات والمعدات ذات الصلة لنقل الحاويات   (

السلع أو البضائع ، يخضع للضريبة فى تلك الدولة المتعاقدة فقط ، فيما عدا إذا ما تـم                  
ن أمـاكن  استخدام تلك الحاويات أو المقطورات والمعدات ذات الصلة بها فى النقل بـي            

  .داخل الدولة المتعاقدة الأخرى فقط 

 تخضع كل عناصر رأس المال الأخرى لمقيم بإحدى الدولتين المتعاقـدتين،   - ٥
  .للضريبة فى تلك الدولة فقط 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٠سنة  مارس ٥ ىف ١٠  العدد–الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٥

  )الفصل الخامس(

  زدواج الضريبىرق إزالة الاط

  )المادة الرابعة والعشرون(
  إزالة الازدواج الضريبى

   :ى كالتالىيتم إزالة الازدواج الضريب

 - وفقًا لأحكام هذا الاتفـاق  - إذا استمد شخص مقيم فى دولة متعاقدة دخلاً       ) أ( 
يجوز أن يخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخـرى ، تـسمح الدولـة              
المذكورة أولاً بخصم مبلغ من الضريبة على دخل هذا المقيم ، مساوٍ لمبلغ             

  .ل فى الدولة المتعاقدة الأخرى على ذلك الجزء من الدخالمدفوعة الضريبة 

ومع ذلك ، لا يزيد مقدار هذا الخصم عن مقدار ضـريبة الـدخل التـى                ) ب( 
قبل منح الخصم ، والمنسوبة إلى دخل ذلـك         ، تحسب فى الدولة المتعاقدة     

  .المقيم الذى يجوز أن يخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى 

  )الفصل السادس(
  أحكام خاصة

  ) الخامسة والعشرونالمادة(
  عدم التمييز

 لا يجوز أن يخضع مواطنو أى من الـدولتين المتعاقـدتين فـى الدولـة                - ١
المتعاقدة الأخرى لأية ضرائب أو أية التزامات تتعلق بهذه الضرائب ، بخلاف أو أثقل              
عبئًا من الضرائب والالتزامات المتعلقة بها التى يخضع لها فى نفس الظروف مواطنو             

يطبق هـذا الحكـم أيـضا ،    . لدولة الأخرى ، وعلى الأخص فيما يتعلق بالإقامة تلك ا 
استثناء من أحكام المادة الأولى من هذه الاتفاقية ، على الأشخاص غير المقيمـين فـى         

  .إحدى الدولتين المتعاقدتين أو كلتيهما 
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 ـ         لا تخضع  - ٢ دتين  المنشأة الدائمة التى يمتلكها مشروع إحدى الدولتين المتعاق
يلاً ضفى الدولة المتعاقدة الأخرى لضرائب تفرض عليها فى تلك الدولة الأخرى أقل تف            

 ا من الضرائب التى تفرض على مشروعات تلك الدولة الأخرى والتى تـزاول     أو تمييز
نفس النشاط ولا يوجد فى هذه المادة ما يمكن تفسيره بأنـه يلـزم أى مـن الـدولتين                   

مين فى الدولة المتعاقدة الأخـرى أى مـنح شخـصية أو أى             المتعاقدتين أن تمنح للمقي   
إعفاءات أو تخفيضات لأغراض الضريبة على أساس الحالة المدنيـة أو المـسؤوليات             

  .العائلية التى تمنحها للمقيمين بها 

مـن  ) ٦(من المادة التاسعة ، أو الفقـرة  ) ١( مع عدم الإخلال بحكم الفقرة  - ٣
، فإن العوائـد والإتـاوات      ةمن المادة الثانية عشر   ) ٦(لفقرة   ، أو ا   ةالمادة الحادية عشر  

والنفقات الأخرى التى يدفعها مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين لمقـيم فـى الدولـة              
  المتعاقدة الأخرى ، تخصم عند تحديد الأرباح الخاضعة للـضريبة لهـذا المـشروع ،             

 ـ            وبالمثـل . ى نفـس الظـروف      كما لو كانت تدفع لمقيم فى الدولة المتعاقدة الأولى ف
فإن أية ديون خاصة بمشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين لشخص مقـيم فـى الدولـة               
  المتعاقدة الأخرى ، تخصم عند تحديد رأس المال الخاضع للـضريبة لهـذا المـشروع     
فى نفس الظروف ، كما لو أن هذه الديون تخص مشروع لشخص مقـيم فـى الدولـة          

  .المذكورة أولاً 

 يجوز إخضاع مشروع إحدى الـدولتين المتعاقـدتين ، والتـى يمتلـك               لا - ٤
كثـر  رأسماله كله أو بعضه أو يسيطر عليه بطريق مباشر أو غير مباشر ، مقـيم أو أ               

، لأية ضرائب والتزامات تتعلق بهذه الضرائب فى الدولة         فى الدولة المتعاقدة الأخرى     
من الضرائب والالتزامات المتعلقـة بهـا       المتعاقدة المذكورة أولاً تختلف أو أثقل عبئًا        

والتى تخضع لها أو يجوز أن تخضع لها المشروعات الأخرى المماثلة التابعة للدولـة              
  .المذكورة أولاً 

  . الاتفاق ا تطبق أحكام هذه المادة على الضرائب المشار إليها فى هذ- ٥
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  )المادة السادسة والعشرون(

  إجراءات الاتفاق المتبادل

رأى شخص أن الإجراءات فى إحدى الدولتين المتعاقـدين أو كلتيهمـا             إذا   - ١
تؤدى أو سوف تؤدى إلى خضوعه للضرائب بما يخالف أحكام هذه الاتفاقية ، جاز له،               
بصرف النظر عن وسائل التسوية التى نصت عليها القوانين الداخليـة بالـدولتين ، أن           

 يكون مقيما بها ، أما إذا كانت        يعرض موضوعه على السلطة المختصة فى الدولة التى       
، فإنه يعرض موضوعه على الـسلطة       ) ٢٤(من المادة   ) ١(حالته تنطبق عليها الفقرة     

ويتعين أن تعـرض الحالـة خـلال        . ها  لالمختصة فى الدولة التى يعتبر مواطنا تابعا        
  اعتبارا من أول إخطار عن الواقعـة الـضريبية بمـا يخـالف أحكـام              ثلاث سنوات   

  .تفاقية هذه الا

ه ولم تستطع بنفـسها  ر إذا تبين للسلطة المختصة ، أن الاعتراض له ما يبر     - ٢
أن تصل إلى حل مناسب، فإنها تحاول أن تسوى الأمـر عـن الموضـوع بالاتفـاق                 
المشترك مع السلطة المختصة فى الدولة المتعاقدة الأخرى ، بقـصد تجنـب فـرض               

  .ضرائب تخالف أحكام الاتفاق 

لسلطات المختصة فى الدولتين المتعاقـدتين أن تـسوى بالاتفـاق            تحاول ا  - ٣
  .المتبادل أية مشكلات أو خلافـات ناشـئة عـن تفـسير أو تطبيـق هـذا الاتفـاق                 
  ويجوز أيضا أن تتشاورا فيمـا بينهمـا لإزالـة الازدواج الـضريبى فـى الحـالات                

  .نص عليها فى هذا الاتفاق يالتى لم 

مختصة بالدولتين المتعاقدتين إحداها بـالأخرى       يجوز أن تتصل السلطات ال     - ٤
مباشرة ، أو بواسطة لجنة مشتركة مؤلفة من هذه السلطات أو مـن ممثلـين عنهـا ،                  

  .بغرض الوصول إلى اتفاق بالمعنى الوارد فى الفقرات السابقة 
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  )المادة السابعة والعشرون(
  تبادل المعلومات

متعاقدتين المعلومات ذات الـصلة     دل السلطات المختصة فى الدولتين ال      تتبا - ١
التى تلزم لتنفيذ أحكام هذا الاتفاق أو الإدارة أو الإلـزام للقـوانين الداخليـة للـدولتين          

يـتم فرضـها   المتعاقدتين المتعلقة بالضرائب ، مهما كانت طبيعتها أو تسميتها والتـى           
أو سلطاتهما المحليـة  بواسطة إحدى الدولتين المتعاقدتين ، أو أقسامها الإدارية الإقليمية   

وفى الحدود التى لا تتعارض فيها هذه الضرائب مـع هـذا الاتفـاق ، ويـتم تبـادل                   
  .المعلومات دون التقيد بالمادة الأولى والثانية من هذا الاتفاق 

من هـذه   ) ١( أى معلومات تحصل عليها دولة متعاقدة ، وفقًا لحكم الفقرة            - ٢
ا فى ذلك شأن المعلومات التى يتم الحصول عليها         سرية شأنه المادة ، تعامل كمعلومات     

  وفقًا للقوانين الداخلية لتلك الدولة ، ولن يكون الإفـصاح عنهـا إلا إلـى الأشـخاص                
/ التى لهـا علاقـة بـربط    ) بما فى ذلك المحاكم والأجهزة الإدارية (أو السلطات فقط   

المشار إليهـا فـى   فرض أو تحصيل أو إقامة الدعوى الضريبية فيما يتعلق بالضرائب          
من هذه المادة أو هيئات المراقبـة المتعلقـة بهـؤلاء الأشـخاص أو هـذه        ) ١(الفقرة  

وعلى هؤلاء الأشخاص أو الـسلطات اسـتخدام هـذه المعلومـات لهـذه              . السلطات  
  العامـة الأغراض فقط ، ويمكنهم الإفصاح عـن هـذه المعلومـات أمـام المحـاكم                

  .أو فيما يتعلق بالأحكام القضائية 
  مـن هـذه المـادة ،      ) ٢(،  ) ١ (تينلا يجوز بأى حال تفسير أحكام الفقر       - ٣

   :بما يؤدى إلى إلزام إحدى الدولتين المتعاقدتين
بتنفيذ إجراءات إدارية تتعارض مع القوانين أو النظـام الإدارى الخـاص            ) أ( 

  لة أو بالدولة المتعاقدة الأخرى ؛بهذه الدو
الحصول عليها طبقًا للقوانين أو للنظم الإداريـة        بتقديم معلومات لا يمكن     ) ب( 

  المعتادة فيها أو فى الدولة المتعاقدة الأخرى ؛
بتقديم معلومات من شأنها إفشاء سر تجارى ، نشاطى ، صناعى ، مهنـى        ) ج( 

أو عملية تجارية ، أو معلومات ، يعتبر إفشاؤها مخالفًا للسياسسة العامـة              
  ) .النظام العام(
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ت دولة متعاقدة بطلب معلومات بما يتماشى مع أحكام هذه المـادة ،             إذا قام  - ٤
 ،ستخدام أساليبها الخاصة لتجميع تلك المعلومات       الدولة المتعاقدة الأخرى ستقوم با    فإن  

لـك المعلومـات لأغراضـها       كانت تلك الدولة المتعاقدة الأخرى لا تحتـاج ت         إذاحتى  
 فى الجملـة الـسابقة للقيـود     -لمعلومات   بتوفير ا  -ويخضع ذلك الالتزام    . الضريبية  

وفى جميع الأحوال ، لا يمكن تفسير القيـود  . المذكورة فى الفقرة الثالثة من هذه المادة   
نع عن توفير هـذه المعلومـات       الواردة بهذه المادة ، بأنها تسمح للدولة المتعاقدة أن تمت         

  .ن ليس لها مصلحة محلية فى توفير هذه المعلومات فقط لأ
  ) الثامنة والعشرونلمادةا(

  مكافحة سوء استخدام الاتفاق
ا لهذا الاتفاق    من الأحكام الأخرى لهذا الاتفاق لن يسمح بأى مزايا تطبيقً          استثناء

لأى مقيم أو شخص مرتبط بهذا المقـيم هـو           الهدف أو أحد الأهداف الرئيسية       إذا كان 
  .الحصول على مزايا من هذا الاتفاق 

  )العشرونالتاسعة والمادة (
  أعضاء البعثات الدبلوماسية والقنصليين

 لضريبية الممنوحة لأعضاء البعثات   ابالمزايا  ليس فى أحكام هذا الاتفاق ما يخل        
الدبلوماسية والوظائف القنصلية وفقًا للأحكـام العامـة للقـانون الـدولى أو لأحكـام               

  .الاتفاقيات الخاصة 
  )الفصل السابع(

  أحكام نهائية
  )ثونالمادة الثلا(

  نفاذ الاتفاق
هما الأخرى بإخطار كتـابى     احدإتعاقدتين أن تخطر     يتعين على الدولتين الم    - ١

  عن طريق القنوات الدبلوماسية بانتهاء الإجراءات الدستورية لـدخول هـذه الاتفاقيـة            
  .حيز النفاذ 
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 تدخل هذه الاتفاقية حيز النفاذ من تاريخ تسلم الإخطار السابق الإشارة إليه             - ٢
  .وتسرى أحكامها فى الدولتين المتعاقدتين ) ١(ى الفقرة ف

 ، على الدخل وعلى رأس المـال        بالنسبة للضرائب التى تحجز عند المنبع     ) أ( 
المستمد فى أو بعد اليوم الأول من يناير للسنة الميلادية التالية للسنة التـى              

  .يدخل فيها الاتفاق حيز النفاذ 
  ى الـدخل وعلـى رأس المـال المـستحقة          بالنسبة للضرائب الأخرى عل   ) ب(

  لأى سنة مالية تبدأ فى أو بعد الأول من ينـاير للـسنة الميلاديـة التاليـة                 
  .للسنة التى يدخل فيها الاتفاق حيز النفاذ 

  )المادة الحادية والثلاثون(
  إنهاء العمل بالاتفاق

. اقـدتين   يظل هذا الاتفاق نافذًا حتى يتم إنهاؤه بواسطة إحـدى الـدولتين المتع            
ويجوز لأى من الدولتين المتعاقدتين إنهاء ذلك الاتفاق من خلال قنواتهـا الدبلوماسـية              
عن طريق إخطار كتابى قبل الإنهاء بستة أشهر على الأقل قبل نهاية أى سنة ميلاديـة                

نتهاء مدة الخمس سنوات منذ تاريخ دخولها حيز النفاذ ، وفى هذه الحالة ، يتوقف               ابعد  
  : الاتفاق على النحو التالى العمل بهذا
بالنسبة للضرائب المستقطعة من المنبع ، على الدخل المستمد فـى أو بعـد      ) أ( 

  .الأول من يناير من السنة الميلادية للسنة التالية التى قدم فيها الإخطار 
بالنسبة للضرائب على الدخل عن أى سنة مالية تبدأ فى أو بعد الأول من              ) ب( 

  . الميلادية للسنة التالية للسنة التى قدم فيها الإخطار يناير من السنة
  ا لما تقدم قام الموقعان أدناه والمخولان من قبـل حكومتيهمـا بـالتوقيع             شهادإو

  .على هذا الاتفاق 
 باللغـات العربيـة ،   ٥/٩/٢٠١٨حرر من أصلين فى يوم الأربعـاء الموافـق       

  يـة ، وفـى حالـة الاخـتلاف         نـصوص ذات الحج    ةالإنجليزية والأوزبكية ، وللثلاث   
  .فى التفسير يعتد بالنص الإنجليزى 

 عن
 جمهورية مصر العربية

عمرو نصار/ المهندس   
 وزير التجارة والصناعة

 عن
 جمهورية أوزبكستان

 عبد العزيز كاميلوف
  وزير الخارجية
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 قرار وزير الخارجية
  ٢٠٢٠لسنة  ٧رقم 

  وزير الخارجية
 ١/٢٠١٩/الـصادر بتـاريخ    ) ٥(لجمهورية رقـم   س ا قرار السيد رئي  بعد الاطلاع على    

 الاتفاق بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومـة جمهوريـة           علىبشأن الموافقة   
  لنـسبة للـضرائب علـى الـدخل       أوزبكستان بـشأن إزالـة الازدواج الـضريبى با        

  مال ومنـع التهـرب مـن الـضرائب وتجنبهـا ، والموقـع فـى طـشقند                 ورأس ال 
  ؛ ٥/٩/٢٠١٨بتاريخ 

   ؛١١/٣/٢٠١٩وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 
   ؛١٤/٣/٢٠١٩الجمهورية بتاريخ رئيس وعلى تصديق السيد 

  : رر ــــق
  )ادة وحيدةــم(

تنشر فى الجريدة الرسمية الاتفاق بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة           
 الـدخل   جمهورية أوزبكستان بشأن إزالة الازدواج الضريبى بالنسبة للضرائب علـى         

  ورأس المال ومنـع التهـرب مـن الـضرائب وتجنبهـا ، والموقـع فـى طـشقند                  
  ٥/٩/٢٠١٨بتاريخ 

  ٢٥/٣/٢٠١٩ويعمل بهذا الاتفاق اعتبارا من 

  ٢٦/١/٢٠٢٠صدر بتاريخ 

  ير الخارجيةوز

  رىـسامح شك
 

٢
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c?OHM�� W?�K‡*« …—ËdCK� «ÎdE?�Ë W�«d*« e?�d� ≠ ‰ö� vM� W�d?� W�b?) UN?OK� v�B�« ·d?B�«
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Æ v{«—_« ÕöB��«Ë W�«—e�« d�“Ë bO��« WI�«u� ≠ ≤
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Æ ÃU�u� WE�U; ÈcOHM��« fK:« WI�«u� ≠ ¥
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